粤财会函〔2024〕19号

广东省财政厅 广东省互联网信息办公室关于进一步加强会计师事务所数据安全

管理建设的通知

各会计师事务所：

根据《财政部 国家网信办关于印发〈会计师事务所数据安全管理暂行办法〉的通知》（财会〔2024〕6号，以下简称《暂行办法》）的工作要求，会计师事务所承担本所数据安全主体责任，履行数据安全保护义务。现就落实《暂行办法》的有关要求通知如下：

加强学习，提高思想认识

《暂行办法》是注册会计师行业对国家网络和数据安全管理相关规定的细化。《暂行办法》顺应数字经济发展趋势，为会计师事务所开展数据安全管理活动提供依据，有利于推动注册会计师行业数据安全管理工作制度化、规范化。会计师事务所要认真组织所属从业人员逐字逐句学习《暂行办法》，提高做好本所数据安全管理的责任意识，切实履行数据安全保护义务。
切实贯彻履行《暂行办法》各项要求

会计师事务所应对照《暂行办法》的有关要求逐条落实，开展包括但不限于建立健全数据全生命周期的安全管理制度，实施数据分级分类保护，规范审计底稿保管和出境审核审批手续，建立数据备份制度和应急处置机制，加强网络安全防护，强化业务系统权限管理等各项工作，以保障会计师事务所稳健运营和客户数据安全。

配合做好会计师事务所数据安全监管工作

下一步，各级财政部门、网信部门将对会计师事务所数据安全情况进行监督检查。从2025年起，会计师事务所数据安全管理的内容也将纳入年度执业质量检查范围。对于依法实施的数据安全监督检查，会计师事务所应当予以配合，更加高效地发现和应对潜在的安全风险，确保会计审计数据安全。对影响或者可能影响国家安全的，会计师事务所应当按照国家安全审查机制进行安全审查。
广东省财政厅        广东省互联网信息办公室

2024年11月29日

PAGE